
 
 

Resolução nº  07/2008 

 

“Dispõe sobre a designação de Comissões de 
Atualização dos Projetos Pedagógicos dos 
Cursos das Faculdades mantidas pela Unidade 
de Ensino Superior Vale do Iguaçu – 
Uniguaçu” 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências Biológicas e de Saúde de União da Vitória, 

da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas de União da Vitória e da Faculdade de 

Ciências Sociais Aplicadas de União da Vitória, mantidas pela Unidade de Ensino Superior 

Vale do Iguaçu, no uso de suas atribuições legais 

 

RESOLVE: 

 

Constituir Comissões Multidisciplinares para participarem da  Atualização dos 

Projetos Pedagógicos dos Cursos, o que faz nos seguintes termos: 

 

Art. 1º -  Para compor a Comissão de Atualização do Projeto Pedagógico do Curso 

de Agronomia, ofertado pela Faculdade de Ciências Exatas Tecnológicas de União da 

Vitória, designa os seguintes professores:    

Ivan de Oliveira 

Jane Silva 

Marta Borges Maia  

Patricia Cambrussi Bortolini 

Rosemari Glowacki 

 

Art. 2º -  Para compor a Comissão de Atualização do Projeto Pedagógico do Curso 

de Direito, ofertado pela Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas de União da Vitória, 

designa os seguintes professores: 

Carlos Eduardo Mattioli Kockanny  

Ivan de Oliveira 

Jane Silva  

Marilucia Flenik da Silva 

Marta Borges Maia Rabelo 



 
 

Paulo Ricardo Opuszka 

Rosemari Glowacki 

Suelen Presendo Furlan 

 

Art. 3º -  Para compor a Comissão de Atualização do Projeto Pedagógico do Curso 

de Farmácia, ofertado pela Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde de União da 

Vitória, designa os seguintes professores: 

Alexandre Silva 

Ivan de Oliveira 

Jane Silva 

Juliana Noschang 

Marta Borges Maia  

Marcos Joaquim Vieira 

Rosemari Glowacki 

Welligton Luciano Braguini 

 

Art. 4º -  Para compor a Comissão de Atualização do Projeto Pedagógico do Curso 

de Medicina Veterinária, ofertado pela Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde de 

União da Vitória, designa os seguintes professores: 

Ivan de Oliveira 

Jane Silva 

João Estevão Sebben 

Marta Borges Maia  

Rosemari Glowacki 

Suelen Presendo Furlan 

 

Art. 5º -  Para compor a Comissão de Atualização do Projeto Pedagógico do Curso 

de Serviço Social, ofertado pela Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde de União da 

Vitória, designa os seguintes professores: 

Everton Carlos Crema 

Ivan de Oliveira 

Jane Silva  

Josiane Bortoluzzi 



 
 

Leonel de Castro Filho 

Marcia Maria Baggio Caus 

Marilucia Flenik da Silva 

Marta Borges Maia Rabelo 

Rosemari Glowacki 

Rosicler Duarte Barbosa da Silva 

 

Art. 6º . A presente Resolução entra em vigor a partir da presente data.  

 

Art. 7º . Revogam-se as disposições em contrário.   

 

Edifício da Unidade de Ensino Superior Vale do Iguaçu, sito à Rua Padre Saporiti nº 

717, Bairro Rio D’Areia, União da Vitória, aos onze dias de março do ano de dois mil e 

oito.  

 

Edson Aires da Silva  

Diretor Geral 

 

 

 

 

 


